sicili defteri bulunmaktadır. Bu defterlerden 9 tanesi Marmaris’e aittir. Bu

sicillerin mikrofilm ve fotokopileri “Muğla Şer‘iyye Sicili Defterlerinin Okunması

ve Değerlendirilmesi” projesi çerçevesinde, 1998 yılında Araştırma Fonu

sayesinde Muğla Üniversitesi’ne kazandırılmıştır.

1885-1911 (H.1303-1329) yılları arasını kapsayan Marmaris’e ait

defterlerden bir tanesi hâsılat defteri, diğerleri ise i‘lâm defteridir. Bu defterlerde

çeşitli konulara ait hükümler bulunmaktadır. Bu hükümler, ilçenin sosyal, siyasal,

kültürel, iktisâdî ve hukukî hayatını yansıtmaktadırlar.

Marmaris Şer‘iyye Sicili Defterleri:

Defter No: 149

Defter, 1886-1891 (H.1304-1309) yılları arasını kapsamakta olup, i‘lâm

defteridir. Defterde ağırlıklı olarak boşanma, nafaka ve miras davalarıyla ilgili 194

dava bulunmaktadır. Bunlardan 17’si boşanma, 70’i alacak, 19’u nafaka, 77’si miras

ve 11’i de arazi davası olarak kaydedilmiştir.

Defterin orijinali 144 sayfadan oluşmaktadır.

Defter No: 157

Bu defterde yer alan mahkeme kayıtları 1910-1911 (H.1328-1329) yılları

arasını kapsamaktadır. Ayrıca istisnai olarak bir kaç hükümde 1908 (H.1326) târîhine

rastlanmaktadır. Defterin orijinali 78 sayfadır. Defterde herhangi bir eksiklik söz

konusu değildir. Mahkemeye müracaatlar defterde numaralandırılarak hüküm

şeklinde kaydedilmiştir ancak hükümlere verilen numaralar 44’ten itibaren

başlamıştır. Defterde birbirleriyle bağlantısı olmayan bazı hükümlere müteferrik

Salnameler:

Bir senelik hadiseleri göstermek üzere tertip olunan eserler hakkında

kullanılan bir tabirdir. Sene, yıl demek olan “Sal” ile, mektup, kitap anlamına gelen

“name” den oluşan bu tabirin tam karşılığı yıllıktır. Osmanlılarda ilk resmi salname

1847 (H.1263) yılında neşredilmiştir2.

Vilayetlerce tertiplenen salnamelerden ilki 1866 (H.1283) yılında çıkarılan

salnamedir. Vilayetlerin bazılarında yalnız bir salname neşredildiği halde bazılarında

yirmiye yakın salname çıkarılmıştır. Aydın Vilayeti’ne ait 1879-1908 (H.1296-1326)

yılları arasında her yıl düzenli olarak çıkarılmamasına rağmen yirmi beş defa

salname neşredilmiştir3 bunlardan 1884 (H.1302), 1890 (H.1308), 1893 (H.1311),

1894 (H.1312), 1896 (H.1314), 1897 (H.1315), 1908 (H.1326) yıllarına ait olanlar

çalışmamızda kullanılmıştır. Bu yıllara ait olan salnamelerden, kazanın nüfusunu,

2 M. Zeki Pakalın, Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü III, MEB, İstanbul 1993, s.105.
3 Hasan Duman, Osmanlı Salnameleri ve Nevsalleri Bibliyografyası ve Kataloğu I, Enformasyon
ve Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı, Ankara 2000, s..80-82.

XVI

Eytam Sandığı’nın teşkilat yapısı ve sandıkta görevli olan memurlarla ilgili

bilgilerden yararlanılmıştır.

Düsturlar:

Tanzimat’tan sonra Osmanlı Devleti’nde ve kuruluşundan itibaren Türkiye

Cumhuriyeti’nde kabul edilen kanun, nizâmnâme ve diğer hukukî mevzuatı bir araya

getiren resmî belgelerdir. Bu kanun ve nizâmnâmeler ilk defa 1851 (H.1267) yılında

142 sayfalık isimsiz bir kitapta toplanmıştır. Şubat 1863 (Şaban H.1279)’de Cevdet

Paşanın gayretleriyle yeni çıkan kanun ve nizâmnâmeler de eklenerek ilk defa düstur

adıyla bir kitap meydana getirilmiş ve Mayıs 1866 (Zilhicce H.1282)’da aynı kitap

ikinci defa yayımlanmıştır. Tamamı 8 cilttir. 14 Temmuz 1908’den 23 Nisan 1920

tarihine kadar ki hukukî mevzuatı oluşturan ikinci tertibin İlk cildi 1911 (H.1329)

(1911) yılında yayımlanmış ve tamamı on iki cilttir. Bu tertibe kanun ve

nizâmnâmelerin yanı sıra devletler arası antlaşma ve sözleşmeler de ilave edilmiştir.

Marmaris Kazası’nın Görevlileri:

2.1. Kaymakamlar:

Marmaris’te 1867 yılında Kaymakamlık örgütü kuruldu. Bu tarihten sonra

ilçeye kaymakamlar atanmaya başlandı. Salnamelerin kayıtlarına göre Osmanlılar

zamanında ilçeye şu kaymakamlar atanmışlardır.

Bekir Sami Efendi 1878 - 79 (H. 1296)

Mehmet Emin Efendi 1880 - 81 (H. 1298)

Ahmet Refet Efendi 1881 - 82 (H. 1299)

Said Bey 1883 - 84 (H. 1301)

Said Bey 1884 - 85 (H. 1302)

Cemal Efendi 1885 - 86 (H. 1303)

Cemal Efendi 1886 - 87 (H. 1304)

Hasan Hüsnü Efendi 1889 - 90 - 1894 (H. 1307 - 1312)

Hamdi Bey 1895 - 96 (H. 1313)

Hakkı Bey 1896 - 97 (H. 1314)

İbrahim Etem Efendi 1897 - 98 (H. 1315)

Mustafa Bey 1898 - 99 (H. 1316 - 1317)

Osman Efendi 1902 - 1903 (H. 1320)

Hüseyin Rahmi Efendi 1905 - 1906 (H. 1323)

Mehmet Emin Efendi 1908 (H. 1326)

Salname kayıtlarına göre Mehmet Emin Efendi Marmaris’e atanan son

Osmanlı kaymakamıdır. Bu tarihten sonra Osmanlı Devleti, I. Dünya Savaşına fiilen

katılacaktır.6

Datça): Emecik, Cumalı, Hızırşah, Dadya, Reşadiye, Kara, Kızlan, Mesudiye, Yaka. Son Teşkilat-ı
Mülkiyede Köylerimizin Adları, Hilal Matbaası, İstanbul 1928, s.951-961.

güvenilir kişiler vasî tayin edilebilirdi. Babanın ölümüyle gerçekleşen vasî

tayinlerinde önce anne akla gelmektedir. Daha önceleri kadının veya annenin vasî

tayin edilmesi mümkün değilken, Tanzimat ile birlikte kadının vasî tayin edilmeye

başlandığı görülmektedir. Örneğin 1887 (H.1305) yılında Marmaris’in Tepe

Mahallesinden vefat eden Hacı İmam Oğlu Molla Ömer’in çocukları için anneleri

Hafize hatun vasî olarak tayin edilmiştir67. Annenin ölümünde ise yine çocukların en

yakını olarak baba vasî tayin edilmekteydi. Örneğin 1899 (H.1317) yılında

Marmaris’te vefat eden Mehmet kızı Ayşe’nin çocukları için babalarının vasî tayin

edildiği görülmektedir68. Eğer baba hukukî ehliyete sahip değilse başka biri vasî

tayin edilmekteydi69.

Örneğin 1897 (H.1315) yılında Marmaris’in Kemeraltı Mahallesinden

yetmiş yaşında olan Cezayirlioğlu Hüseyin’in parasını lüzumsuz olarak harcadığı ve

ailesine bakmadığı anlaşılmıştır. Bundan dolayı mallarının tasarrufu ve çocuklarının

bakımı için Marmaris’ten Toklaçoğlu Hasan vasî olarak atanmıştır. Bu kişiye vasîlik

çıkan tefecilerden, ihtiyaç sahiplerini korumak gerekmekteydi97. Para vakıflarının

borç olarak verdikleri paranın yıllık faizi tefecilere göre daha insaflıydı.

Osmanlı Devleti’nde 1851 (H.1267)’den itibaren, para vakıflarının yanında

yetim, deli, yaşlı, kayıp ve bunak gibi kendi mallarını koruyup idare edemeyecek

durumdaki kişilerin mal ve paralarını korumak ve değerlendirmek amacıyla “Yetim

Malları İdâri Meclisi”nin denetimi altında her kazada birer Eytâm Sandığı kurulması

kararlaştırılmıştır. Bu sandık, yetimlerin mal ve paralarını koruduğu gibi yetimlerin

nafakasını sağlamak ve onlar adına parasını işletmekle yükümlüydü. Sandığın adı,

1906 (H.1324) yılına kadar “Eytâm Sandığı” iken, bu tarihten itibaren “İdânât

Sandığı” olarak değiştirilmiştir.

Marmaris Kazasında, Eytâm Sandığı 1880’li (H.1300) yıllarda kurulmuştur.

İlk defa Eytâm İdâresinin ve müdürünün 1886 (H.1303) yılında atanmış olduğu ve

sandıktan borç verme işleminin ise ilk kez 1884 (H.1301) yılında gerçekleştiğini,

1898 (H.1315) yılındaki mahkeme belgesine dayanarak söylemek mümkündür98.

1885-1911 (H. 1303-1326) yılları arasındaki Marmaris Şer‘iyye Sicilleri

Defterlerine göre, kazada toplam 926 yetim bulunmaktadır. Yine bu yetimlerin

hissesi olarak Eytâm Sandığına toplam 7164.1,36 Osmanlı Lirası bırakılmıştır. Bu

paraların büyük bir miktarı ihtiyacı olanlara borç olarak verilmiştir. Sandıkta

Eytâm İdâresi 1851 yılında kurulmasına rağmen taşrada 1880’li yıllara

kadar teşkilatlanamamıştır. Bu nedenle, taşrada önceleri yetim işlerine Müfettiş

Hükkamlıkları’nın denetiminde bulunan mahalli mahkemeler bakmaktaydı. Taşra

Eytâm İdâresinin oluşturulması ve görevleri hakkındaki bilgiler 1906 (H.1324)

yılında yayınlanan nizâmnâmede bulunmaktadır. Örneğin Muğla’da Eytâm İdâresi,

1880 (H.1300)’li yıllarda kurulmuştur. Aydın Vilayet Salnâmelerine göre ilk defa

Eytâm İdâresinin ve müdürünün 1885 (H.1303) yılında atanmış olduğu

görülmektedir.

101 agn, Madde 79

da farklılıklar bulunmaktadır. erkek yetimlere 4 tam verilirken kız yetimlere ise

erkeğe ödenen miktarın dörtte üçü oranında bir miktar ödenmektedir. Örneğin 1887

(H.1305) yılında Marmaris’in Ada Köyünde vefat eden Kurtoğlu Hüseyin Ağa’nın

çocuklarından Hüseyin’e günlük 20, Havva’ya da 15 para nafaka ödenmiştir119.

Bazen de her iki cinse eşit miktarlarda ödendiği görülmektedir. Örneğin 1901

(H.1318) yılında Marmaris’te vefat eden Dalyanlıoğlu Hüseyin’in çocuklarından

Süleyman, Melek ve Sıdıka için günlük her birine 15 para nafaka ödendiği

görülmektedir120. İncelenen Şer‘iyye Sicillerine göre yukarıda açıkladığımız

uygulamalardan birincisine daha sık rastlanılmıştır.

paranın getirisi ise toplam 331420.15 kuruş olmuştur. Böylece yetimlerin Eytam

Sandığındaki paralarının değeri korunmaya çalışılmış ve yetimlere kazanç

sağlanılmıştır.

Marmaris Şer‘iyye Sicillerine göre, kazadaki Eytam Sandığından borç alma

işlemlerinin 1894 (H.1312) yılından itibaren kayıtlara geçirildiği ve 1909 (H.1327)

yılına kadar devam ettiği görülmektedir. Daha önceki borç vermeler ile ilgili sadece

bir tane hüküm vardır. 1883 (H.1301) yılına ait olan bu hüküm 1897 (H.1315)

yılındaki mahkeme kaydında bulunmaktadır129.

6. Gündelik Hayatda Kullanılan Eşyalar:

Gündelik hayatta kullanılan eşyalar da sosyal ve ekonomik hayatın bir

göstergesidir. Bunları birkaç alt başlıkta toplamaya çalıştık.

128 Mar. Ş. S. D. Defter No: 153, s.63, Hüküm 135.
129 Mar. Ş. S. D.

SONUÇ:

Şer‘iyye Sicillerindeki verilerden yola çıkarak Marmaris’in 1885-1911

(H.1303-1329) yılları arasını kapsayan döneminin sosyal ve ekonomik hayatına ışık

tutmayı amaçladığımız bu çalışmada Marmaris’e ait 8 Şer‘iye Sicili Defterinin

değerlendirdik. Türk tarihinin, özellikle Osmanlı tarihinin en temel kaynaklarından

olan Şer‘iyye Sicilleri, yazıldıkları dönemin sosyal hayatına, insanların günlük